

کارگران جهان متحد شوید!

مردم

از گمان مرکزی حزب توده ایران

اعلامیه

میتنه مرکزی حزب توده ایران

با هم علیه توطئه خائفانه شاه و امپریالیسم آمریکا مبارزه کنیم

هموطنان!

رژیم استبدادی شاه، چنانکه بکرات فراتر رنج سر مین ما نشان داده است، در برابر گسترش جنبش گراتیک و ضد امپریالیستی مردم ایران، باز دیگر توطئه خامیانی امپریالیستی خود دست به واگشتن بین و وحشیانه ای زد و در تهران و یازده شهر بزرگ کشور برای مدت شش ماه حکومت نظامی م داشت و به بازداشت وسیع معین پرستان و آزادبخواهان ت زد، رژیم قصد دارد که طی این مدت، جنبش م ایران را علیه استبداد شاه زنده کن سازد و حکومت پدافعی محمد رضا شاه را که مورد تخریب همه مردم شور است، نجات دهد.

یاز دیگر «لولوی کمونیسم»

کشور تبهکارانه مردم تهران در روز ۱۷ شهریور روز جمعه خونین و قتل چندین هزار زن، مرد و کودک بیگناه بنیست جلازان شاه، دولت آشتی ملی، شریف امامی را که از آغاز هم دست زد مردم بر سینه اش بود، پیش از پیش مردود و مورد کین و خشم عمومی قرار داد. یزتاب این چشم و کین بچلی بود که نماینده گان مخالف دولت در مجلس سرچیا اعلام داشتند، بدولتی که در استین تا مرقع بیخون، مردم بیگناه آغشته است، رای اعتماد نخواهد داد. در این میان نماینده اکثریت سواواکی مجلس، میماند آمد و بدولت رای اعتماد داد. اما از آن که از قبل هم مسلم بود، بلکه سواواک نیز برای تیره دولت در افکار عمومی ایران و جهان پرونده ای معجول بدست شریف امامی داد، تا در پاسخ نمایندگان مخالف دولت، در مجلس ترائت کند و مسئول کشناریر حمانه هبوطیان بیگناه مارا نه رژیم شاه، بلکه حزب توده ایران معرفی نماید! این بزرگی بود که شاه، سواواک بدست شریف امامی در مجلس بر زمین زدند و عجز این جوانی که اسامه دستگاه رسوا و فرمایه ای چون سواواک را، سند برائت رژیم شاه قرار می دهد، از مردم توقع دارد میان او و بنیست وزیران سرسپرده پیشین تفاوت قائل شوند و بلاواتمام کنند، زهی توقع بیجا!

شریف امامی در این استاد، شرکت توده ای ها را در تظاهرات خلعتی وسیع ماهی اخیز و نمایشهای بزرگ چند میلیون نفری روز عید، نظر پس از آن، علت برتراری حکومت نظامی و سرکوب جنبش مردم اعلام کرد و بدروغ مدعی شد که اگر سرکوب نمی کردیم تظاهرات به شورش کمونیستی تبدیل میشد، مراکز حساس مملکتی و از جمله مرکز رادیو تلویزیونی نیز مجلس شورا را اشغال میکردند و آنوقت دیگر مجلسی باقی نمی ماند. تا نمایندگان مخالف دولت از تربیون آن، لطفهای خود را علیه دولت ایراد کنند و با این ترفند، خواست و واقفیت را در افکار عمومی دگرگون جلوه دهد.

هدف شوم امپریالیسم در مین ما

روزنامه «دیوار» و «آرژانتین» (۱۰ سپتامبر ۱۹۷۸) در تفسیر خود زیر عنوان «مسئله گرهی خاور نزدیک» به مصاحبه ویلی نو دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اسرائیل با رادیو اسرائیل اشاره کرده می نویسد: ویل نو در مورد مذاکرات کمپ دیوبند، اظهار داشت بیاید به صلح عادلانه و پایدار خاور نزدیک تنها بشرط شناسایی حقوق خلق عرب فلسطین برای تعیین سرنوش خود و ایجاد دولت مستقل میسر است. این امر شرط عید، برای حل مسئله است و با منافع اسرائیل و روح تشنج زدایی بین المللی مطابقت خواهد داشت. در تفسیر گفته میشود: ویل نو دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اسرائیل اظهار داشت: هدف دیگر مذاکرات کمپ دیوبند، که بزودی برای همه روشن خواهد شد، از جمله تشکیل یک بلوک نظامی با شرکت اسرائیل، مصر، الجزایر و عربستان سعودی بود.

رهبری چین با امپریالیسم و ارتجاع جهانی متحد میشود

اندکهاست که سیاست رهبری چین در سراسر خیانته به نفع انقلاب و ترقی، جنبند پائین تر می رود و اکنون به نازل ترین و منحط ترین سطح خود رسیده است. شایع این مرحله عبارت است از تحکیم همکاری میان چین و امپریالیسم، بویژه امپریالیسم آمریکا و ارتجاع جهانی و از آنجمله ارتجاع ایران در مبارزه علیه اتحاد شوروی و دیگر کشورهای جامعه کشورهای سوسیالیستی، در مبارزه علیه جنبش رهایی بخش ملی، در مبارزه علیه صلح، خلع سلاح و تشنج زدایی.

اندکهاست که رهبران قانونیست چین نقشه ایجاد یک جبهه واحد با امپریالیسم و ارتجاع جهانی علیه شوروی را تبلیغ میکنند و پکن با انواع اقدامات میگوید تا با امپریالیسم و ارتجاع نشان دهد که او برای تحقق این نقشه آماده است، از هیچ چیز پروانه اردو موازین عتیدی و اخلاقی ابد امانع کارا و نیست.

تودیکس چین با آمریکا بویژه برای جبرائت ضعف مادی و فنی چین، بسط امکاناتش برای مبارزه با شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی و نیز برای نوسازی ارتش و اخلاقی فر محیط بین المللی است. امپریالیسم آمریکا بنو بخود در صدد است یزای خود را با فوق چینی، در عرصه سیاست جهان تکمیل کند. هدف کارتر از این بازی اعمال قشار پاتحاد شوروی و دیگر کشور های سوسیالیستی است، برای آنست که منافع غارتگرانه امپریالیستی را در افریقا و آسیا و خاور نزدیک با موقفیت بیشتری حفظ نماید و در مذاکرات خلع سلاح و استراتژیک از کشورهای سوسیالیستی امتیازات بیشتری بدست آورد.

همکاری نظامی میان چین و آمریکا بنا بدیدار بزه زنیکی را یزین کارتر در مسئله امنیت و پرنساریزین کارتر در رشته علوم و تکنیک آغاز شد و طی ماهی اخیر بیش از ۲۰۰۰ نفر امریکائی بعنوان کارشناس نظامی و فنی به چین آمده اند و تصمیماتی در زمینه تسریع کمک فنی و نظامی به چین اتخاذ شده است.

از طرف کشورهای اروپای غربی نیز تحت نظر آمریکا فروش اسلحه به مبلغ ده میلیارد فرانک فرانسه به چین انجام میگردد. همچنین چین را به مثابه شانزدهمین عضویمان تجاوزکارانه آتلانتیک شمالی به حساب می آورند. هدف این پیمان آنست که با ایجاد خطر نظامی چین در مرزهای خاوری شوروی، شوروی را واغز کند ارتشهای خود را بسخت مرز چین بکشاند. چین نیز قرارداد اخیر با ژاپون در جهت احیاء نظامیگری در این کشور شکست بر داشته است و میخوهد ژاپون را به سیاست ضد شوروی و ضد ویتنامی خود و به تبع مقاصد عظمت طلبانه و سطرده جوانیه خود سوق دهد.

در حالی که در چین هنوز مواد اولیه مورد نیاز اهالی جیره بندی است و از زمان انقلاب تاکنون ساکن تازه ای برای مردم ساخته نشده و اهالی در سطح بسیار نازل و ابتدائی زندگی میکنند، چهل در صد بوجه چین صرف تسلیحات میشود. میزانی مصروف چین تنها برای ایجاد سلاح موشکی در سال به دو میلیارد دلار بالغ میگردد که بتوجه به ازای نیروی کار و مواد اولیه از چین آترای باید معادل بلچند برابر این مبلغ در کشورهای زنده یافته دانست.

این تسلیحات عظیم با تبلیغات آشکارا جنگ طلبانه همراه است. در چین میگویند: هر تسلی

مصاحبه رفیق اسکندری و یازتاب بین المللی آن

در روزهای اخیر از طرف روزنامه های اجزای برابر فرانسه و دانمارک با رفیق ایرج اسکندری دبیر اول حزب توده ایران در باره وضع کشور مصاحبه ای بعمل آمده. مصاحبه روزنامه «اومانیته» با رفیق ایرج اسکندری در این روزنامه منعکس شد. روزنامه دیواروا، نیز در شماره روز چهار شنبه ۱۳ سپتامبر خود خبر این مصاحبه را از روزنامه «اومانیته» نقل کرد. ما از این مصاحبه که انعکاس وسیع بین المللی یافته است، در شماره آتی آینده خوانندگان خود را مطلع خواهیم ساخت.

حوادث خونین ایران و چهره واقعی «مدافعان حقوق بشر»

روزنامه «اومانیته» در سرمقاله شماره ۱۵ سپتامبر سال جاری خود تحت عنوان «حقوق بشر» در رابطه با حوادث اخیر ایران شرحی نوشته است که بار دیگر عذرخواهی مدافعان دروغین «حقوق بشر» و جوسان راستین رژیم شاه را آشکار میسازد و چهره واقعی این دشمنان آزادی و استقلال مردم ایران را نشان میدهد. در سرمقاله چنین آمده است:

« گروه کمونیست های فرانسوی و ایتالیایی عضو پارلمان اروپائی، که مقر آن در لوکزامبورگ است، متن قطعنامه ای را علیه فجایع اخیر در ایران مطرح میسازند و از رئیس این پارلمان طلب میکنند که: «بیدرنگ با مقامات دولت ایران تماس بگیرد و جلو گیری از بیداری های رژیم و قطع پیگردن و لغو قانون حکومت نظامی و آزادی زندانیان سیاسی را خواستار شود.»

«اومانیته» سپس می نویسد: «گمان میرفت که چنین قطعنامه ای باتفاق آراء تصویب شود. ولی هیئات ا مطالب عکس این از کار فرآمد آنچه باورکردنی نبود، حقیقت یافت! پارلمان اروپائی، نه تنها کمترین درگیری را برای شاه ایران روانداند، یعنی نه تنها از محکوم کردن جنایات رژیم و یا مرتدائی برای نجات کسانی که جان نشان در خطر است، خود داری ورزید، بلکه در پی خونری را که در تهران موج میزند، نادیده انگاشت، و اما میدانید چه کسی در مخالفت با پیشنهاد کمونیست ها پیشگام شد؟ این شخص نماینده حزب لیبرالست انگلیس بود که بنام گروه سوسیالیستی اروپائی با پیشنهاد مزبور مخالفت کرد.

توجه به استدلال این نماینده محترم انگلیس که خود را سخنگوی جناح چپ «بشر دوستان» میخواند، شایان توجه است. اومیگوید: این صحیح نیست دنباله در صفحه ۲

فاجعه طبس

فاجعه زلزله طبس، که تاکنون طبق اطلاع اخیر گزاردهای خارجی، ۴۰ هزار نفر از هموطنان مارا هلاکت رسانده و هنوز هم نمیتوان در باره تلفات قطعی سخن گفت، هر ایستانی را در اندوه و تأسف عمیق فرو میبرد. خانه های کلی و مسجید بتیان این شهر کوچک و سرسبز و دریاها روستای اطراف آن در همان نصبتن لحظه جانده با خاک یکسان شد. هزاران نفر بیگناه در جدول زمین مدفون ساخت. کسانی که شاه آتر در آستانه تمدن بزرگ، جلوه میدید، بیش از نود در صد ساختمانهایش چنان بی بتیان و فرسوده اند که در برابر زلزله ای از اینهم ضعیف تر، تاب بناینداری ندارند. مسئول مرگ این ۴۰ هزار هموطن ما زحیمی است که میلیاردها دلار درآمد نفت ملرا بجای صرف آن در راه عمران روستاها و بهبود مسکن و بهداشت و آموزش مردم بجای انحصارات اسلحه میریزد.

بازده سال پیش در همین منطقه زلزله شدیدی رخ داد و ویرانی بسیار بزرگ آورد. اما رژیم شاه هیچ اقدامی برای ایجاد ساختمانهایی که در برابر زلزله مقاومت بیشتری داشته باشند نکرد. خانه ها از خشت و گل بالا رفت و موج شد که بار دیگر هزاران زندگی تباه گردید و دهها نفر بی خانمان شدند. ما ضمن تسلیت همه هموطنان بویژه خانواده های داغدار، از همه ایرانیان نوع دوست طلب میکنیم تا بیاییم هم مهربانی آسیب دیده خود بپسایند و کمکهای خویر را نه از طریق مراجع دولتی و نه برای کسی بدون تردید حقیقی و میل خواهد شد؛ بلکه بوسیله شخصیتهای اجتماعی و مذهبی مورد اعتماد خود بخواند های زلزله زده برسانند.

اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران

با اشکال گوناگون آغاز کرده‌اند. ادامه خواهند داد و هر اندازه هم که فشار دستگاه استبداد بیشتر شود، با تمام نیرو از این بیگانه مفسد برای رسیدن به هدفهای ملی و دموکراتیک، جوش و خروش و مبارزه را یک حکومت ملی و آزادخواه دست نخرانند...

بار دیگر ولوئی کمونیسم

هیچ جنبش خلقی در میهن ما بدون شرکت توده ایها وجود نداشته و وجود نخواهد داشت. زیرا توده ایها بخشی از جنبش مردمند و این بزرگترین، افکار آگاهانست اما ارتجاع و امپریالیسم و نیز باز کوشیده اند تا ترس خود را از جنبش خلقی را زیر نقاب «ولوئی کمونیسم» پنهان دارند. امپریالیسم سالیان دراز است که بهانه سرکوب هر جنبش ضد امپریالیستی را در منازجهای دنفوق کمونیسم قرار داده است و شاه ایران به تبعیت از امپریالیسم نخستین بار نیست که ولوئی کمونیسم را بر رخ میکشد...

در باره جنایات تازه رژیم شاه

روزنامه «اومایته» آرگن حزب کمونیست فرانسه در شماره ۲۱ سپتامبر خود این دو نشر را منشر ساخته است: روز ۱۷ سپتامبر (۱۳۵۷) در عیادت آباد تهران زندان تیرانه‌ای شنیده شد. علیرغم سکوتی که در مورد این قتل حواشی حکومتمست! اطلاع یافته ایم که دانشجویان دانشکده پلیس علیه رژیم دست به تظاهرات زده اند و ارتش بیوفای ایران نیز اندازی نمود و قریب ۲۰۰ نفر را کشته است.

زند امپریالیستی در کشوری زیر نفوذ امپریالیسم اند

و بهمین جهت از مبارزه مردم این کشورها با تمام نیرو پشتیبانی میکنند. اما پشتیبانی از مبارزات مردم این کشورها و از جمله کشور ما، تنها منحصر به احزاب کمونیستی و کارگری نیست بلکه کلیه کلیه احزاب و سازمانهای ملی و مترقی سراسر جهان حامی و پشتیبان این مبارزات اند. راه پستی بی سابقه‌ای که روز ۲۱ شهریور به پشتیبانی از مبارزات مردم ایران علیه رژیم استبدادی شاه در فرانسه انجام شد، نه تنها با شرکت کمونیستها، بلکه با شرکت سوسیالیستها، رادیکال سوسیالیستها، سازمانهای سندیکائی و نیروهای ملی و مترقی فرانسه بود. اما شریف امامی صلاح آن دید که چشم بر واقعیت بندد و اثر مارش کمونیستها معرفی کند.

از نظر شاه و ساواک و شریف امامی همسویی احزاب کمونیستی و کارگری با مبارزات مردم ایران دخالت و درامد داخلی کشور نیست ولی تلفن کارتر این نماینده امپریالیسم هار امریکا در پشتیبانی و تأیید شاه و بحالت در امور کشور مداخلت است. راه پستی رژیم زحمتکشان فرانسه به نشانه همپوشانی با مبارزات زحمتکشان میهن ما دخالت و مداخله داخلی «کشور ما» است و همسنگی کالاهان نماینده امپریالیسم قزوق انگلستان در پشتیبانی از شاه دخالت در امور داخلی کشور ما نیست. مداخله علنی کسانی که یکبار با ولوئی متحد خود، کودتای ۲۸ مرداد را به صحنه آوردند و شاه قزاقی را به سلطنت بازگرداندند و اکنون از ترس جنبش مردم و کارگری از به نظر اوضاع منافع نامشروع خود با تانک و نامه شاه را در اقدامات ضد ملی و کشتار مردم تشویق و تأیید میکنند. از نظر ارتجاع ایران مداخله است و نه تنگ و عاز و بدون شرم آرا با آب و تاپ از رسانه‌های گروهی خود اعلام میدارند.

توس رژیم ضد ملی و ضد دموکراتیک شاه از جنبش مردم امروز نیست هر بار که جنبش خلقی ایران در راه آزادی و استقلال با این آغاز کرده، ارتجاع ایران با برجیب کمونیستی آنرا سرکوب کرده است. شاه برست باقی دلیل گسترده‌ترین جنبش مردم را بخون کشید که آنرا تهدیدی برای سلطنت خود و منافع فراقانونه آریلین امپریالیست خویش دید. اما علیرغم این سرکوب خونین، مبارزه مردم علیه رژیم استبدادی شاه ادامه دارد و تاویل به نیروی آرمانهای خلق ادامه خواهد یافت. مردمی که دلیرانه پی سیار راه آزادی و استقلال، حقیقت و عدالت اند، میدانند که باید از رهگنر بیاد بگیرند و آنرا در این رهگنر هراسی در دل نیست.

زره عظیم زحمتکشان و نیروهای مترقی فرانسه علیه رژیم شاه برای پشتیبانی از مبارزه مردم ایران

روز ۱۳ سپتامبر ساعت شش بعد از ظهر، دهها هزار نفر از زحمتکشان فرانسه با شرکت عددهای از رهبران برجسته احزاب و سندیکاهای مترقی این کشور از میدان جمهوری در جهت میدان باستیل چون سیلی خروشان با شعارهایی ساطق شد. شعارها: بیروز باد رژیم مردم ایران! بحرکت فر آمدند. این زره آتاتور عظیم و با شکوه بود که تا روزیون فرانسه همان شب جریان آنرا پیش کرد. آریلین امپریالیستیم صرف نظر از اختلافات خنثی که خارند، در این زره که هدف آن محکوم کردن رژیم استبدادی محمد رضا شاه و تأیید کامل نیرو دلاورانه مردم ایران بوده شرکت نمودند. روزی که حضور بزرگترین سندیکائی فرانسه (ت. و. ا. ت.) و عضو دفتر سیاسی حزب کمونیست فرانسه و دیگر سازمانهای سندیکائی فرانسه و سازمانهای سیاسی مترقیترین فرانشین صوفی زره فیدکان در حرکت بودند. تظاهرات کنندگان عکسهای از آیت اله خمینی، دکتر مصدق و شهدای حزب توده ایران از جمله قهرمان ملی خنرو روزگار همراه غیردند و شعار ساطق شد. شاه! تروق باد جنبش مردم ایران! شهزادین را قرا گرفته بود. این زره همسنگی کم نظیر را که مردم فرانسه در پشتیبانی از خواهران و برادران ایرانی خود دادند، مردم ایران فراموش نخواهند کرد و از صمیم قلب از نیروهای مترقی فرانسه تشکر گذارند.

حوادث خونین ایران و چهره

که ما بیام دفاع از حقوق بشر به کشتاری که در تهران انجام گرفته است، اعتراض کنیم. زیرا اینها جناح افراطی راست و مشتکی عناصر مذهبی متعصب هستند که میخواهند شاه را سرنگون کنند. به بیان دیگر، اومیخواهند بگویند که کشتار های اخیر فرایران به قصد دفاع مشروع از نفس و دفاع از هنر ملی زینا انجام میگردد.

البته از مدافعان غربی رژیم کمونی دولستان استمدارگر شاه، انتظاری هم جز این نباید داشت.

رهبری چین با امپریالیسم و

طبعی است که جنگی برای خود داشته باشد. در کشور بزرگم حزب کمونیست چین و نیز در جلسه فوریه- مارس ۱۹۷۸ مجلس ملی چین، هوا گو فننگ صدر دولت چین و وزیر جنگ این کشور سخنانی در جهت تشویق فرولی گفتند. در زمینه تدارک بمب های هسته‌ای و ترویج در چین فعالیت وسیعی میشود و دعوی میکنند که باید با منوریت زود رونو با بود کنند. حرف را از میان برد. روزنامه زن مین ژیبائو نوشت که چین باید برای جنگ نیروی آماده شود. باید عمل امحالی انجام گیرد.

در کنار این سیاست جنگ طلبانه و همکاری با امپریالیسم، ما با روش الحاق طلبانه چین در مورد جمهوری میولستان، با مخالفت خصومت آمیز چین با جمهوری کوبا، با سیاست تجاوز گرانه و فتنه انگیزانه چین در مورد کشور قهرمان ویتنام و اخیراً با سیاست قطع کمک به آلبانی، که حاضر نشد سیاست تجدیلی چین را بپذیرد، روزیون هستیم.



رفیق مهدی سعیدی عضو حزب توده ایران

شهریور ماه سال جاری فر. آریلیک یعلوی دروا در گذشت.

رفیق ققید مهدی سعیدی به سال ۱۳۰۲ تهران تولد یافت. از سال ۱۳۲۷ پس از پایان دوره دانشکده افسری ابتدا در رسته سواره نظام و بعد از گذراندن دوره دانشکده خلبانی در نیروی هوایی ایران خدمت نمود. رفیق ققید مهدی سعیدی در سال ۱۳۲۷ به عضویت سازمان افسری حزب توده ایران در آمد. رفیق ققید مهدی سعیدی در دوران فعالیت پنهانی در سازمان فرا واحدی حزبی سازمان افسری حزب توده ایران دارای مسئولیتهائی بوده و در همین دوران مأموریهائی حزبی برمسئولیت پروتاری تودا، و در اجرای این مأموریهات، شهامت و از خود گذشتگی شایان تحسینی از خود نشان داده است. رفیق ققید مهدی سعیدی در سال ۱۳۴۴ مجبور به جلا وطنی گردید و به اتحاد شوروی مهاجرت نمود. در حوزار مهاجرت دانشکده معیشت شناسی را با پایان رسانید. بسمت مهندس معدن شناسی مشغول کار شد.

رفیق ققید مهدی سعیدی با خصائل برجسته انسانی خود - صداقت، نیک نفسی و ثروتی که با وفاداری به ایده آلهای سوسیالیسم و پارچه‌ای مواضع حزبی و اصول انترناسیونالیسم پروتاری تودا، بود در میان رفقای حزبی دوستان و آشنایان خود احترام و محبوبیت سزاواری کسب کرده بود.

هیئت تحریریه روزنامه «مردم» در گذشت.

ناهنگام رفیق مهدی سعیدی عضو حزب توده ایران در به همه احضار حزب دوستان و آشنایان و روز هسرو فرزند آرشاد افروان عمیقاً تنبیت میگویند.

ارتجاع یک خطر واقعی برای جنبش انقلابی جهان وجود می آورد و بر خطر جنگ جهانی می آفرید. این مانی ترین نقش تاریخی است که کموری میباید در این دوران ترخش بزرگ انقلابی جهان ایفاء کند. ما اطمینان داریم که با همه صلاحیت ظاهری اجزاء جنبه سائولستی - امپریالیستی - ارتجاعی این جنبه که بر ضد حقیقت و عدالت جنگی است حظل مدت گزی از پیش نخواهد برد و قادر نخواهد بود علی رغم خلفاتی جهان به مقاصد ضد بشری خود دست یابد.

حزب ما مانند گذشته سیاست ضد سوسیالیستی شویستی سطره جویانه و ضد صلح رهبران بکن را قاتل خواهد کرد و بر است که باید همه نیروهای مترقی علیه بزرگترین خطر موجود یعنی محور مائولیسیم و امپریالیسم و ارتجاع جهانی با تمام نیرو مبارزه کنند. نیروهای مترقی در کشور ما نیز نباید به این خطر کم بها دهند و آنرا بخود مربوط نشمرند. حمایت آشکار هوا کوفنگ از شاه نشان میدهد که این خطر ما چه حد به متافع ملی و اجتماعی ما نزدیک است. ترقی و صلح در راه خارا کین خود با سدها و دشمن های سهنماک اندکی روزیور نبوده اند و این دشمنان در شیامی و برگ زین و اوجا و عوام فریبی مهارت کمی نشان نداده‌اند. ولی این شرط معجزه همچنان به پیش رفت و خواهد رفت. نه هوا کوفنگ با نقاب انقلابی و نه شاه با نقاب «میهن پرستی» هیچکدام از این قانون بی امان تاریخ بشری مستندی نخواهند بود.